BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

----------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5980/TCT-TNCN

V/v chính sách thuế TNCN
Hà Nội, ngày 23 tháng 12 năm 2016

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Kon Tum

Trả lời công văn số 5989/CT-TNCN ngày 01/11/2016 và công văn số 5024/CT-TNCN
ngày 13/9/2016 của Cục thuế tỉnh Kon Tum đề nghị xác định thu nhập chịu thuế đối với khoản
tiền trợ cấp theo quy định tại Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 26/2015/NĐ-CP
của Chính phủ. Vấn đề này Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 2, Điều 6, Điều 8, Nghị định số 108/NĐ-CP ngày 20/11/2014
của Chính phủ về chính sách tinh giảm biên chế;

Căn cứ Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 9/3/2015 của Chính phủ Quy định chế độ,
chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức
danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản VN, Nhà nước tổ chức chính trị xã hội;

Tại điểm b6, khoản 2, Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài
chính dẫn thực hiện Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
thuế thu nhập cá nhân và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu
nhập cá nhân hướng dẫn:

“b.6) Trợ cấp khó khăn đột xuất, trợ cấp tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, trợ cấp một
lần khi sinh con hoặc nhận nuôi con nuôi, mức hưởng chế độ thai sản, mức hưởng dưỡng sức,
phục hồi sức khỏe sau thai sản, trợ cấp do suy giảm khả năng lao động, trợ cấp hưu trí một lần,
tiền tuất hàng tháng, trợ cấp thôi việc, trợ cấp mất việc làm, trợ cấp thất nghiệp và các khoản trợ
cấp khác theo quy định của Bộ luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội”.

Theo các quy định nêu trên, trường hợp cá nhân nhận được các khoản trợ cấp theo quy
định tại Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014, Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày
9/3/2015 của Chính phủ thì không tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân đối với các
khoản trợ cấp này.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục thuế tỉnh Kon Tum được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế (TCT);
- Websife TCT;
- Lưu: VT, TNCN.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ QL THUẾ TNCN

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Minh